

Symulacja skutków finansowych wdrożenia ustawy o wsparciu rodziny i pieczy zastępczej

Zestawienie dotyczy roku 2012. Ujęto w nim koszty realizacji dodatkowych zadań gmin, powiatów i województw.

Ze względu na dużą rozpiętość kosztów w pojedynczych jednostkach samorządu terytorialnego, dla potrzeb niniejszej analizy dokonano uśrednienia skutków wdrożenia ustawy (w zależności od kategorii samorządu).

Symulacji tych dokonano na podstawie analiz dotyczących grupy samorządów (np. powiatów Województwa małopolskiego, największych miast wchodzących w skład Unii Metropolii Polskich, 14 samorządów województw) oraz szczegółowych analiz przeprowadzonych w wybranych, pojedynczych jednostkach samorządu gminnego lub powiatowego. Wyniki tego typu szacunków kosztów stanowią załącznik do niniejszego opracowania.

Materiały te wskazują na to jaką metodologię zastosowano do obliczania kosztów.

Aktualnie Związek Powiatów Polskich prowadzi ogólnopolskie badanie ankietowe, dotyczące kwestii oceny skutków wdrożenia ustawy o wsparciu rodziny i pieczy zastępczej, którego wyniki przedstawione zostaną w terminie do połowy listopada br.

Podkreślić należy, że podczas spotkania dyrektorów wydziałów spraw społecznych urzędów wojewódzkich (Kielce, październik br.) oszacowano, że skutki finansowe wdrożenia ustawy dla pojedynczego powiatu wynosić będą od 400 tys. do 1,5 mln zł, dla gmin (bez miast na prawach powiatu) do 500 tys. zł., natomiast w przypadku zadań realizowanych przez samorządy województw, wnioskowano o zagwarantowanie w budżecie państwa kwoty 25 mln zł.

Kategoria jednostek samorządu terytorialnego	Liczba jednostek samorządu	Skutki finansowe wdrożenia ustawy (zadania obligatoryjne)		Uwagi
		Uśredniona wysokość kosztów (tys. zł)	Łączne koszty (mln zł)	
Województwa	16	2 900	46,4	Z bilansu kosztów opracowanego przez ZWRP wynika, że w przypadku 14 województw, łączny koszt wdrażania ustawy wyniesie 40 mln zł.
Powiaty	314	774	243,1	W wielu województwach wyliczenia przygotowane przez PCPR-y są o wiele wyższe i wynoszą przeciętnie dla powiatu blisko 1 mln zł (jeśli szacunki te potwierdzą się wówczas łączna kwota skutków finansowych dla powiatów wyniosłaby 314 mln zł)

Miasta na prawach powiatu będące siedzibami województw	16	4 600	73,6	Rozpiętość kosztów od 0,9 mln (Rzeszów) do 15 mln zł (Warszawa)
Pozostałe miasta na prawach powiatu	49	1 500	73,5	
Gminy miejskie i miejsko - wiejskie	838	192	160,9	Przyjęto do kalkulacji założenie, że minimalna liczba asystentów rodziny wyniesie średnio 4 etaty (koszt etatu 48 tys. zł uwzględnia koszty wynagrodzenia brutto wraz pochodnymi opłacanymi przez pracodawcę oraz minimalną wartość wydatków rzeczowych związanych z utrzymaniem stanowiska pracy)
Gminy wiejskie	1576	72	113,5	Przyjęto do kalkulacji założenie, że minimalna liczba asystentów rodziny wyniesie średnio 1,5 etatu
Razem			711	W przypadku, kiedy okaże się, że średni koszt dla powiatu osiągnie 1 mln złotych, wówczas kwota razem dla wszystkich jst wyniesie 782 mln zł

Wymieniona wyżej kwota nie uwzględnia kosztów zadań fakultatywnych realizowanych przez gminy, które jednak są ściśle związane z realizacją zadań obligatoryjnych. Ich wartość szacuje się w wysokości ¼ kosztów zadań obligatoryjnych, to jest w wysokości 105 mln zł.

Opracowanie: Marek Wójcik, ZPP
Nowy Sącz, dnia 28 października 2011r.